Ecco la *solutio* che scioglie l'obiezione palesando l'insostenibilità dell'ipotesi che pretendeva di legittimare l'effettiva presenza dell'*imago prioritatis* nella facoltà rammemorativa, conferendo uno spessore quasi 'materiale' alla *prioritas* che nella 'presenza di sé' si sarebbe in precedenza palesata alla memoria:

Dicendum est quod prioritas potest accipi a memoria, quoniam per memoriam recolimus quod prius vidimus res; et ymago prioritatis relinquatur in memoria a presentialitate, cum res presens imprimit memorie suam ymaginem, et illa ymago que tunc fuit presentie similitudo semper post illud tempus impressionis erit ymago prioritatis et preteritionis¹⁴⁰.

¹⁴⁰ *Ibid.*, 269, p. 72

Di primo acchito sembra che nella *solutio* non vi sia se non una negazione parziale dell'obiezione precedentemente concepita; nel prosieguo della trattazione Blund chiarirà tuttavia la sua posizione che, personalmente, ritengo si faccia definitivamente chiara nella proposizione seguente:

intuetur memoria seipsam per effectum procedens ad suam causam: causata enim sunt suarum causarum vestigia¹⁴¹.

Il nostro autore conclude il paragrafo XX introducendo un tema estremamente delicato - la differenza che intercorre tra il *memorari* e il *reminisci* - per poi svilupparlo in maniera approfondita nel paragrafo successivo *Utrum sit reminisci oblivionis*.

Sciendum autem quod Aristoteles distinguit in fine libri *de Anima* inter memorari et reminisci dicens: 'Differt autem ab ipso memorari reminisci non solum secundum tempus, sed quoniam ipso memorari et homines et multorum aliorum animalium participant multa. Sed reminisci nullum animalium que cognoscuntur nisi homo. Causa autem est quia reminisci est ut syllogismus quidam, quod aliquis prius vidit aut audivit aut aliquid huiusmodi passus fuit.' Hinc habetur quod reminisci est universalium tantum, memorari est et universalium et singularium, et ideo Aristoteles in eodem libro *de Anima* dicit quod 'meditationes salvant memoriam in reminiscendo'¹⁴².

Blund sta qui chiaramente rivolgendosi alla distinzione che va tracciata tra il 'ricordare' e il 'richiamare alla memoria' e assume, quale referente ideale, Aristotele che nel suo *De anima* tracciò questa distinzione assumendo che la differenza non concerne solo il tempo ma anche il

¹⁴¹ *Ibid.*, 273, p. 74

¹⁴² *Ibid.*, 275, p. 74

fatto che sia gli uomini che gli animali sono in grado di ricordare laddove soltanto l'uomo può richiamare alla memoria.

Questa distinzione è segnata con precisione altrettanto eloquente in Avicenna,

Memoria autem est etiam in aliis animalibus. Sed recordatio quae est ingenium revocandi quod oblitum est, non invenitur, ut puto, nisi in solo homine. Conoscere etenim aliquid ibi fuisse quod postea deletum est, non est nisi virtutis rationalis; si autem fuerit alterius praeter rationalem, poterit esse aestimationis, sed quae decoratur rationalitate. Reliqua enim animalia si memorant, memorant tantum; si vero non memorant, memorare non desiderant nec cogitant inde; immo hoc desiderium et hic appetitus solius hominis est. Recordatio vero est relatio ad aliquid quod habuit esse in anima in preterito(...). Recordatio etenim est motus a rebus apprehensis exterioribus vel interioribus ad alias; similiter discere est motus a cognitis ad incognita ad hoc ut sciantur¹⁴³.

Il punto è che il richiamare alla memoria è come una sorta di sillogismo in quanto noi ragioniamo rispetto a qualcosa che è stato precedentemente visto o sentito. Si aggiunga che il richiamare alla memoria concerne soltanto gli universali mentre il ricordare ha a che fare sia con gli universali che con i singolari.

Si è già detto che soltanto l'uomo possiede la capacità di richiamare qualcosa alla memoria perché la *reminiscentia*, a differenza della semplice *recordatio*, è una sorta di 'inferenza'. L'essere umano è in grado di ricordare consapevolmente e secondo la volontà. Blund non approfondisce ulteriormente questo punto e sembra supporre che i suoi studenti conoscano il tipo di argomentazione che

¹⁴³ AVICENNA, *Liber de anima seu Sextus de naturalibus*, IV, 3, pp. 40-41

Aristotele conduce nel *De memoria et reminiscencia* piuttosto che nel *De anima*.

Giovanni procede quindi discutendo di cosa accade quando dimentichiamo, così introducendo il paragrafo *Utrum sit reminisci oblivionis* sopra citato:

Sequitur videre utrum quis possit reminisci oblivionis et memoria accipere oblivionem quod contingit per memoriam¹⁴⁴.

Blund ritiene che il richiamare alla memoria quanto è stato cancellato sia un atto di reminiscenza proprio di una mente razionale; spiega che la dimenticanza può essere intesa come ‘cancellazione dell’immagine’ per cui l’oblio sarà privazione delle immagini per mezzo delle quali la *recordatio* avviene. Se l’immagine manca, la memoria non può contemplare ciò che è stato dimenticato; è ovvio infatti che se si è totalmente dimenticato qualcosa, non sarà possibile per la memoria prendere in considerazione questo qualcosa. Per converso, se parte della memoria della cosa è mantenuta, anche se in modo imperfetto, almeno si potrà riflettere sul fatto che qualcosa è stato dimenticato e la memoria ricorderà di aver precedentemente conosciuto quella determinata cosa.